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Ταλαιπωρία των ογκολογικών ασθενών στην Κρήτη για εξέταση PET-CT
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Εως και δύο μήνες φτάνει η ανα-
μονή για εξέταση PET-CT , μια
εξέταση απαραίτητη για τη
σταδιοποίηση και σωστή αντι-
μετώπιση του καρκίνου , στο
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο
Ηρακλείου .

Το σχετικό τμήμα του νοσο-
κομείου εξυπηρετεί τους ασθε
νείς από όλη την Κρήτη καθώς
δεν υπάρχει άλλη δημόσια ή ιδι-

ωτική δομή υγείας στην περιοχή
που να προσφέρει PET-CT . Το
αποτέλεσμα είναιδεκάδες ογκο-λογικοί ασθενείς από την Κρήτη,

προκειμένου να αποφύγουν τη
μεγάλη αναμονή -η οποία συ
νεπάγεται καθυστέρηση στην
αντιμετώπιση και συνεπώς εν-

δεχόμενη επέκταση ή υποτρο-
πή της νόσου , να μεταβαίνουν
στην Αθήνα, με συνέπεια την
ταλαιπωρία και την οικονομική
επιβάρυνσή τους.

Σύμφωνα με το Σωματείο Ερ-
γαζομένων του Πανεπιστημια-
κού Νοσοκομείου Ηρακλείου , ο
λόγος για τη μεγάλη αναμονή εί-
ναι η υποστελέχωση και η υπο-
χρηματοδότηση του Τμήματος

Πυρηνικής Ιατρικής , που δεν
επιτρέπουν τη λειτουργία του
τμήματος και το απόγευμα.

Ηλειτουργία του PET-CT ξεκί-
νησε τον Φεβρουάριο του 2023 ,

κατόπιν δωρεάς του Ιδρύματος
Σταύρος Νιάρχος . Η δωρεά προ-
έβλεπε και την παραγωγή στην
Κρήτη του ραδιοφαρμάκου που
είναι απαραίτητο για τη διενέρ-

Διενεργείται μόνο στο
Πανεπιστημιακό Νο
σοκομείο Ηρακλείου,
ωστόσο το προσωπικό
δεν επαρκεί ώστε το σχε
τικό τμήμα να λειτουρ
γήσει και απόγευμα.

γεια του PET -CT , κάτι που τελι-
κά δεν συμπεριέλαβε η σχετική
σύμβαση . Ετσι , σήμερα το ραδι-
οφάρμακο παρασκευάζεται μό-
νο στην Αττική και με δεδομένο
ότι έχει μικρό χρόνο ζωής (από
τη στιγμή της παρασκευής του
έως τη χορήγησή του στονασθε

νή) , το κόστος μεταφοράς του
με ειδική πτήση είναι υψηλό .

Σύμφωνα με όσα ανέφερε στην
«Κ» ο πρόεδρος του σωματείου
εργαζομένων στο νοσοκομείο ,

Δημήτρης Βρύσαλης , ο ίδιος ο
διοικητής του νοσοκομείου έχει
δηλώσει ότιγια να λειτουργήσει
και το απόγευμα το συγκεκρι-
μένο μηχάνημα θα χρειαστεί
επιπλέον 1,5 εκατ . ευρώ κατ '
έτος . Παράλληλα , θα χρειαστεί
να ενισχυθεί η στελέχωσή του .

«Σήμερα στο τμήμα εργάζονται
τρεις πυρηνικοί ιατροί , τρεις τε-
χνολόγοι, μία νοσηλεύτρια και
ένας γραμματέας . Οταν παίρνει
άδεια η νοσηλεύτρια, το κενό
καλύπτεται από άλλα τμήματα,

και όταν λαμβάνει άδεια ο γραμ-
ματέας , το κενό δεν αναπληρώ-
νεται και δεν κλείνονται ραντε-
βού» , σημειώνει ο κ . Βρύσαλης .

Σύμφωνα με τον ίδιο, με αυτό το
προσωπικό έχουν εξυπηρετη-
θεί τον πρώτο χρόνο λειτουργί-
ας του PET-CT 3.600 ασθενείς.

Μόνο σε πρωινή λειτουργία δι-
ενεργούνται κατά μέσον όρο 12
εξετάσεις ημερησίως . Τον περα-
σμένο Απρίλιο διενεργήθηκαν
258 εξετάσεις PET-CT .

Σύμφωνα με τους εργαζομέ-
νους , για να μπορέσει το τμήμα
να λειτουργεί και το απόγευμα
θα πρέπει να έχει πέντε πυρη-
νικούς γιατρούς , πέντε τεχνο-
λόγους, δύο νοσηλευτές και δύο
γραμματείς . Ζητούν τη στελέχω-
ση του τμήματος με το απαραί-
τητο προσωπικό και την επέκτα-
ση της λειτουργίας του PET -CT
σε απογευματινή βάρδια χωρίς
καμία οικονομική επιβάρυνση
του ασθενών .

Παραδείγματα
Η υποστελέχωση συνεχίζει

να πλήττει το Εθνικό Σύστημα
Υγείας. Τρία χαρακτηριστικά πα-
ραδείγματα:

• Στο νοσοκομείο Χανίων, οι
αναρρωτικές άδειες δύο εκ των
τεσσάρων πνευμονολόγων του
οδηγούν στην προσωρινή ανα-
στολή λειτουργίας της πνευμο
νολογικής κλινικής , γεγονός
που , όπως επισημαίνει σε ανα-
κοίνωσή της η Ενωση Γιατρών
ΕΣΥ του νοσοκομείου , «θα έχει
ως συνέπεια την επιφόρτιση των
ήδη επιβαρυμένων παθολογικών
κλινικών, τον διαμερισμό νοση-
λευτικού προσωπικού σε άλλες

κλινικές και, το σημαντικότε-
ρο από όλα , πιθανή επίπτωση
στους πνευμονολογικούς ασθε-
νείς που μέχρι τώρα αντιμετω-
πίζονται σε μια εξειδικευμένη
κλινική» .

• Οι γιατροί της νευροχειρουρ-
γικής κλινικής του Νοσοκομείου
Παπανικολάου εδώ και περίπου
ένα χρόνο ζητούν να προκηρυ-ένα χρόνο ζητούν να προκηρυ-

«Οταν λαμβάνει άδεια
ογραμματέας, το κενό
δεν αναπληρώνεται
και δεν κλείνονται

ραντεβού», λέει
ο πρόεδρος του σωμα
τείου εργαζομένων.

χθούν δύο θέσεις επιμελητών
νευροχειρουργών, προκειμένου
να συνεχιστεί απρόσκοπτα η
λειτουργία της κλινικής . Πρόκει-
ται για μια από τις παλαιότερες
νευροχειρουργικές κλινικές της
Ελλάδας, με μεγάλο επιστημο-
νικό ιατρικό και εκπαιδευτικό

έργο , που δέχεται περιστατικά
από όλη τη Βόρεια Ελλάδα και
η οποία έχει μείνει με τέσσερις
γιατρούς .

• Πρόσφατα το επιστημονικό
συμβούλιο του Νοσοκομείου /
Κέντρου Υγείας Λέρου απεφάν
θη ομόφωνα ότι το υφιστάμενο
ιατρικό προσωπικό δεν επαρκεί
για την αποτελεσματική και ομα-
λή λειτουργία του ιδρύματος . «Οι
εφημερίες κρίνονται επισφαλείς,

με ό ,τι αυτό συνεπάγεται για την
υγεία και την ίδια τη ζωή των
κατοίκων . Για τον Ιούνιο 2024

υπάρχουν ημέρες που δεν εφη-
μερεύει χειρουργός , παιδίατρος ,

ακτινολόγος , αναισθησιολόγος ,

ψυχίατρος , ορθοπεδικός » , ανα-
φέρεται σε γνωμοδότησή του.

Ενδεικτικά, από τις 6 έως τις 15
Ιουνίου , από τις 22 έως τις 24
Ιουνίου και από τις 26 έως τις
30 Ιουνίου δεν εφημερεύει χει-
ρουργός . Υπάρχει κίνδυνος να
μην εφημερεύει παιδίατρος στις
15 και 16 Ιουνίου και από τις 20

έως τις 30 Ιουνίου . Το ίδιο ισχύ
ει και για τον αναισθησιολόγο ,

ενώ χωρίς ψυχίατρο μένουν μέσ
σα στον Ιούνιο 12 εφημερίες του
νοσοκομείου .
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ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΕΙΜΩΝΑΣ:

« ΕΙΝΑΙ ΞΕΚΑΘΑΡΟ ΟΤΙ ΚΑΛΥΤΕΡΗ
ΥΓΕΙΑ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ»

«Υπάρχουν σημαντικές ανισότητες στην πρόσβαση των ασθενών σε νέες θεραπείες
από χώρα σε χώρα, για παράδειγμα οι ασθενείς στη Γερμανία αναμένουν περίπου 128 μέρες

για να αποκτήσουν πρόσβαση σε νέα φάρμακα, ενώ στην Ελλάδα 674 μέρες»

Γενικός Διευθυντής του ΣΦΕΕ , Μιχάλης Χειμω
νάς απαντά στο ΠΕΡΙ ΥΓΕΙΑΣ σε όλα τα καίρια

ερωτήματαγια το πώς οι 60 φαρμακοβιομηχα-
νίες στηχώρα μας στηρίζουντην ελληνική κοινωνία και

οικονομία .

Συνέντευξη στη Φλώρα Κασσαβέτη

Κύριε Χειμωνά διατυπώνεται όλο και πιο συχνά τον
τελευταίο καιρό ότι το φάρμακο είναι επένδυση για
την κοινωνία , για την πολιτεία και την οικονομία .

Μπορείτε να μας εξηγήσετε επί της ουσίας πώς απο
κωδικοποιείται αυτό ;

Το φάρμακο είναι όντως επένδυση για την κοινωνία, την
πολιτεία και την οικονομία . Με τα φάρμακα οι άνθρωποι
ζουν περισσότερο και καλύτερα , είναι πιο παραγωγικοί
για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα και το σύστημα υγείας

εξοικονομεί χρήματα από ακριβές νοσηλείες . Η αύξηση

του προσδόκιμου της ζωής στην Ευρώπη τον τελευταίο
αιώνα κατά 30 χρόνια οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην

φαρμακευτική καινοτομία . Σε ετήσια βάση , εξοικονομού-
νται στη "ΓηραιάΉπειρο" 250 έως 330 εκατομμύρια ευ
ρώ από επισκέψεις σε γιατρούς , νοσηλείες και χαμένες

εργατοώρες ως αποτέλεσμα των εποχιακών εμβολια-
σμών . Το κόστος νοσηλείας ανά ασθενή εξαιτίας παθή-

σεωντου καρδιαγγειακού συστήματος θα ήταν 70% υψη-

λότερο , εάν δεν είχαν εισαχθεί νέα καρδιολογικά φάρμα
κα. Το συνολικό ποσοστότων ανθρώπων που διαγιγνώ-

σκονται με καρκίνο και επιστρέφει στη δουλειά του έχει
φτάσει πλέον το 75%.

Είναι ξεκάθαρο πια ότι καλύτερη υγεία σημαίνει καλύτε

ρη οικονομία .

Σε τι βαθμό τελικά οι φαρμακοβιομηχανίες στηρίζουν
την ελληνική οικονομία ; Νομίζω όλοι θα ήθελαν να
μάθουν αυτήντην πληροφορία...
Ο ΣΦΕΕ και οι 60 εταιρείες μέλη του εκπροσωπούν πε-

ρίπου το 90% του φαρμακευτικού κλάδου στην Ελλάδα ,

ενός από τους δυναμικότερους κλάδους της ελληνικής
οικονομίας, με ιδιαίτερη σημασία για το σύστημα υγείας,

τους ασθενείς και την ελληνική οικονομία . Σύμφωνα με
τις πιο πρόσφατες εκτιμήσεις του Ιδρύματος Οικονομι-
κών&Βιομηχανικών Ερευνών ( ΙΟΒΕ) , η συνολική συνει
σφορά του φαρμακευτικού κλάδου σε όρους ΑΕΠ εκτι-
μάται σε€6,2δισ. (3,4%του ΑΕΠ) το 2021. Σε όρους απα

σχόλησης, η συνολική συνεισφορά εκτιμάται σε 108 χιλ .

θέσεις εργασίας (ή 2,8% της συνολικής απασχόλησης) ,

ενώ η επίδραση στα φορολογικά έσοδα εκτιμάται περί-

€6
Τα οφέλη των κλινικών
μελετών είναι πολλαπλά,

πρωτίστως για τους
ασθενείς που συμμετέχουν
σε αυτές, αλλά καιγια την
οικονομία της χώρας, και

αυτό αποδεικνύεται από τον
έντονο ανταγωνισμό μεταξύ
των χωρών για προσέλκυση

κλινικών μελετών

που στα € 1,7 δισ . Ταυτόχρονα , τα τελευταία 11 χρόνια , οι

εταιρείες μέλη του ΣΦΕΕ έχουν συνεισφέρει περισσότε
ρα από 18,1 δισ . ευρώ μέσω υποχρεωτικώνεπιστροφών,
καλύπτοντας την έλλειψη δημόσιωνπόρων και εξασφα-
λίζοντας συνεχή πρόσβασητωνασθενώνστις θεραπείες.

Η φαρμακοβιομηχανία στην Ελλάδα χρηματοδοτεί
αναγκαστικά ένα μεγάλο κομμάτι της ιδιωτικής δα-
πάνης για φάρμακα . Εξηγείστε μας με απλά λόγια για-
τί αυτό το καθεστώς είναι προβληματικό;

Τα τελευταία χρόνια έχει δημιουργηθεί ένα τεράστιο κε-
νό: Το 2012 ησυνολική δαπάνη ήταν €4,3 δισ. , με συμμε
τοχή της Πολιτείας €3,6 δισ . Το 2023 προβλέπεται ότι θα

φτάσει τα €7,1 δισ. , μετη συμμετοχή της Πολιτείας να εί
ναι μόλις €2,8 δισ . Δηλαδή , ενώ η αγορά αυξήθηκε κατά
65% σε 11 χρόνια , η δημόσια χρηματοδότηση μειώθηκε
κατά 22% εξαιτίας των μνημονιακών υποχρεώσεων μέσ

χρι το 2018.Όλα αυτά τα χρόνια το κενό αυτό το καλύπτει
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η φαρμακοβιομηχανία μέσω υποχρεωτικώνεπιστροφών
και εκπτώσεων. Δυστυχώς φαίνεταιπως το 2023 οι υπο-

χρεωτικές επιστροφές των εταιρειών θα ξεπεράσουνγια
δεύτερη συνεχόμενηχρονιά τη συνεισφορά της Πολιτεί
ας, και μάλιστα κατά 800 εκατ . ευρώ, φτάνοντας συνολι
κά τα 3,6 δισ. ευρώ . Το 2022, οι επιστροφές της βιομηχα-
νίας ήταν κατά 700 εκατ . ευρώ υψηλότερες σε σύγκριση
μετο 2021. Ειδικά στο νοσοκομειακό περιβάλλον, που

θεωρείται εντελώς ελεγχόμενο περιβάλλον, το επίπεδο

τωνσυνολικών επιστροφών υπερβαίνει το 70% στις συ

νολικές τιμολογημένες πωλήσεις από φαρμακευτικές
εταιρείες και αυτό πιστοποιεί την έλλειψη της δημόσι
ας χρηματοδότησης . Το καθεστώς αυτό δεν είναι βιώσι-

μο και το κυριότερο έχει δυσμενείς επιπτώσεις στην πρό-

σβασητων Ελλήνων ασθενών σε καινοτόμες θεραπείες.

θεωρείται ότι υπάρχουν λόγω αυτού του καθεστώ
τος ανισότητες στην πρόσβαση ασθενώνστιςνέες θε-
ραπείες;

Δεν το θεωρώ απλώς. Είναι γεγονός . Υπάρχουν σημαντι
κές ανισότητες στην πρόσβαση των ασθενών σενέες θε
ραπείες από χώρα σε χώρα , για παράδειγμα οι ασθενείς

στη Γερμανία αναμένουν περίπου 128 μέρες για να απο-

κτήσουν πρόσβαση σενέα φάρμακα,ενώστην Ελλάδα 674

μέρες. Από τις 168 θεραπείες που πήραν έγκριση μεταξύ
2018-2021 από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκου

(ΕΜΑ) , μόλις οι40 κυκλοφορούν ευρέως στην Ελλάδα.

Εάνσυνεχιστεί η σημερινή κατάσταση κινδυνεύει το ίδιο
το σύστημα δημόσιας υγείας, οιΈλληνες ασθενείς και η

βιωσιμότητα τωνφαρμακευτικών εταιρειών.

€6
Εάν συνεχιστεί η σημερινή

κατάσταση κινδυνεύει
το ίδιο το σύστημα δημόσιας
υγείας, οιΈλληνες ασθενείς

και ηβιωσιμότητα των
φαρμακευτικών εταιρειών

Τι θα πρέπει να αλλάξει κατά τη γνώμη σας ώστε να

αυξηθούν οι επενδύσεις της φαρμακοβιομηχανίας
στην Ελλάδα και να έχει σημαντικό όφελος η χώρα
και οι κάτοικοί της;

Καταρχήν πρέπεινα διασφαλιστεί η πρόσβασητων Ελλή
νωνασθενών και στις καθιερωμένες αλλά και στις νέες,

καινοτόμες θεραπείες. Αυτό μπορεί να γίνει μόνο μετην
υιοθέτηση μιας ασθενοκεντρικής βιώσιμης φαρμακευ
τικής πολιτικής που θα περιλαμβάνει σταδιακή αύξηση
της δημόσιας επένδυσης στο φάρμακο, αλλά , ταυτόχρο-

να , συγκράτησητης δαπάνης, έλεγχοτης συνταγογράφη-
σης με εφαρμογή θεραπευτικών πρωτοκόλλων και δη-

μιουργία μητρώων ασθενών, ψηφιοποίηση της υγείας,

αύξηση της διείσδυσης των γενοσήμων, ώστε να δημι-
ουργηθείχώρος για την εισαγωγήνέων πιο ακριβών θε-
ραπειών, αλλά και ταχύτερες διαδικασίες έγκρισης και

αποζημίωσης νέων φαρμάκων, καθώς και υιοθέτησης
νέων μοντέλων αξιολόγησης και αποζημίωσης τωννέ
ωνθεραπειών.

Ο ΣΦΕΕ διαχρονικά προσπαθεί να φέρει περισσότερες
επενδύσεις μέσω κλινικών μελετών στην Ελλάδα . Για
το σκοπό αυτό , όμως, θα πρέπει να εισαχθεί ένα νέο πρό-

γραμμα συμψηφισμού επενδύσεων με clawback (επι-

στροφές) , αντίστοιχο εκείνου που λειτουργεί σήμερα

στο πλαίσιο του RRF αλλά με αποκλειστική εστίαση στις
επενδύσεις για κλινικές μελέτες. Τα κίνητρα θα πρέπει

να προσαρμοστούνμετις τρέχουσες συνθήκες, όπως ξε
χωριστό κονδύλι , αναγνώριση χρεώσεων από μητρικές
εταιρείες σε επενδύσεις στην Ελλάδα και μεγαλύτερο πο-

σοστό απορρόφησης στο 50%.

Άρα ο κύριος στόχος ποιος πρέπει να είναι;

Ο στόχος μας τώρα πρέπει να είναι πώς η χώρα μας θα

προσελκύσει περισσότερες επενδύσεις σε Κλινικές Με

λέτες, καθώς απορροφά μόλις €100εκ. σήμεραγια τη δι
εξαγωγή κλινικώνμελετώναπό τα €44δις που επενδύο-

νται στην Ευρώπη . Τα οφέλη των κλινικών μελετώνεί
ναι πολλαπλά , πρωτίστως για τους ασθενείς που συμμε-
τέχουν σε αυτές , αλλά και για την οικονομία της χώρας,

καιαυτό αποδεικνύεται από τον έντονο ανταγωνισμό με
ταξύ τωνχωρών για προσέλκυση κλινικών μελετών. Τα

κίνητρα που έχει επιλέξει η Πολιτεία για την προσέλκυση
τωνεπενδύσεων είναι αποδοτικά στη τομέα της παραγω

γής φαρμάκων-εργοστάσια αλλά όχι σεΈρευνα καιΑνά-
πτυξη . Θα πρέπει έμπρακτα η Πολιτεία να δείξει ότι εκτι
μά την καινοτομία καιτη στηρίζει .
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ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΥΦΩΝ :

«ΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΑΡΜΟΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΣΗΜΕΡΑ ΕΧΟΥΝ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΞΙΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ»

«Υπάρχει μια στροφή στη χώρα μας και γενικότερα στην ΕυρωπαϊκήΈνωση στην παροχή κινήτρων για επενδύσεις.

Η πανδημική κρίση και οι ελλείψεις σε φάρμακα πρώτης γραμμής που παρατηρήθηκαν στην Ευρώπη
έκαναν σαφές πως πρέπει να υπάρξει παραγωγή φαρμάκων στη Γηραιά Ήπειρο και να

επαναπατριστούν φαρμακοβιομηχανίες . Επομένως , η ευρωπαϊκή πολιτική για το φάρμακο έχει αλλάξει»

0 Πρόεδρος τηςΈνωσης Φαρμακοβιομηχανίας και
Συνδιευθύνων Σύμβουλος της ELPEN SA , θεό-
δωρος Τρύφων δίνει τις απαντήσεις που όλοι θέ

λουμε να ξέρουμε σχετικά με τις επενδύσεις της φαρμα-

κοβιομηχανίας στη χώρα μας που περιλαμβάνουν μετα-
ξύ άλλων και τρία νέα εργοστάσια στην Τρίπολη Αρκαδί
ας . Επιπλέον εξηγεί αναλυτικά και με σαφήνεια γιατί οι
επενδύσεις αυτές έχουντεράστια πολλαπλασιαστική αξία

για την ελληνική οικονομία και κοινωνία .

Συνέντευξη στη Φλώρα Κασσαβέτη

Τα μέτρα των μνημονίων κατά την δεκαετία 2010-
2020 εστίασαν στον περιορισμό της φαρμακευτικής
δαπάνης με μειώσεις τιμών φαρμάκων και επιβολή
υποχρεωτικών εκπτώσεων και επιστροφών στη βι-
ομηχανία φαρμάκων. Εξηγήστε μας με αριθμούς που

έχει οδηγήσει όλο αυτό. Πόσο % του τζίρου καταβά-
λει σε πρόσθετες επιβαρύνσεις η Φαρμακοβιομηχα-
νία στην Ελλάδα σε σχέση με τονευρωπαϊκό μέσο όρο.

Πόση είναι τελικά η έμμεση φορολόγηση;

Είναι δεδομένο ότι η δημόσια φαρμακευτική περίθαλψη

στηνχώρα μας παραμένει υποχρηματοδοτούμενη . Είναι

χαρακτηριστικό ότι προκειμένου να καλυφθούν οι φαρ-
μακευτικές ανάγκες στον ΕΟΠΥΥ και στα νοσοκομεία του
ΕΣΥ, το 2023 το Κράτος διέθεσε 2,8 δις . €, οι ασθενείς μέ-
σω των συμμετοχών 735 εκατ .€ και η ξενοπλενε
χανία μέσω clawback , rebate , διαπραγματεύσεων σχε
δόν 3,2 δις .€ ! Αυτό δεν συμβαίνει πουθενά στην Ευρώπη

και τον κόσμο. Δυστυχώς, οι ανάγκες / συνταγές έχουν
αυξηθεί κατά 21 % κατά την περίοδο 2014- 2021 και συ

νεχίζουν να αυξάνονται διαρκώς, ενώ η χρηματοδότηση

έχει παραμείνει στα ίδια επίπεδα . Αυτό ξεκάθαρα δεν εί-
ναι βιώσιμο .

Τηντελευταία δεκαετία οι έμμεσες (clawback, rebate) και

άμεσες φορολογικές επιβαρύνσεις αυξήθηκαν κατακό-

ρυφα , φθάνοντας έως και το 70% του κύκλου εργασι-
ών της εγχώριας βιομηχανίας φαρμάκου . Πρόκειται για
υπέρμετρη επιβάρυνση, που πλήττει την ανταγωνιστικό-
τητα της εγχώριας παραγωγή , στερώντας πολύτιμα κε-
φάλαια από τις επενδύσεις και την ανάπτυξη . Παράλλη

λα αντιμετωπίζουμε μια σημαντική αύξηση του κόστους

παραγωγής λόγω πληθωρισμού . Αυτό πλήττει ιδιαίτερα
τα παλιά καταξιωμένα φάρμακα ελληνικής παραγωγής .

Η ενίσχυση του προϋπολογισμού για τα έτη 2022-2025

CO
Τρία νέα εργοστάσια

ανοίγουν από την ελληνική
φαρμακοβιομηχανία

στην Τρίπολη Αρκαδίας .

Το συνολικό ύψος
των επενδύσεων που

υλοποιούνται στην ΒΙ.ΠΕ

Τρίπολης είναι 180 εκ.ε.,
ενώ θα δημιουργηθούν

τουλάχιστον 1.000 άμεσες
θέσεις εργασίας.

Πρόεδρος τηςΠανελλήνιαςΈνωσης Φαρμακοβιομηχανίας
και Συνδιευθύνων Σύμβουλος τηςELPENSA

στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης για τηνΥγεία δεν
θεωρείτε ότι είναι ένα σημαντικό θετικό βήμα ;

Είναι δεδομένο ότι δίνει σημαντική ανάσα και κρίνεται
απαραίτητη προκειμένου να καλυφθούν οι διαρκώς αυτ

ξανόμενες ανάγκεςτων ασθενών, χωρίς περαιτέρω επι-

βάρυνση της Φαρμακοβιομηχανίας .

Πόσες μονάδες παραγωγής διαθέτει η σύγχρονη ελ-
ληνική Φαρμακοβιομηχανία αυτή τη στιγμή και ποια
είναι η συμβολή της στην εθνική οικονομία , στην κοι
νωνία και στο ελληνικό σύστημα υγείας; Πόσες νέες
μονάδες ετοιμάζονται;
Ηεγχώρια βιομηχανία φαρμάκου αποτελεί καταλύτη ανά

πτυξης της εθνικής οικονομίας . Υλοποιούμε επενδύσεις

που έχουν ήδη ξεκινήσει και θα αγγίξουν έως το 2026 το
1,5 δις. Ευρώ . Οι επενδύσεις περιλαμβάνουν αναβάθμι
ση των υφιστάμενων εργοστασίων , αλλά και την κατα

σκευή 10 νέων εργοστασίων σε όλη την Ελλάδα με 56

γραμμές παραγωγής, 14 νέες ερευνητικές δομές και την
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απασχόληση 5.500 εργαζομένων υψηλής εξειδίκευσης .

Άρα θα μπορούσαμε να πούμε ότι η ξενοπλενε
χανία έχει μπει σε ρυθμό ανάπτυξης στην Ελλάδα του
σήμερα;

Οι εξελίξεις αυτές θα ενισχύσουν τη θέση της χώρας μας

στον τομέα της φαρμακευτικής έρευνας και παραγωγής

φαρμάκων. Να σημειωθεί ότι τα 45 εργοστάσια παραγω

γής φαρμάκων στην Ελλάδα , αναλογούν στο ~ 10% του
ευρωπαϊκού παραγωγικού ιστού . Αυτός είναι και ο λό-

γος που ηχώρα μας ήδη αναγνωρίζεται ως ένα από τα 5

πιο σημαντικά κέντρα φαρμακευτικής παραγωγής στην

Ευρώπη .

Η ολοκλήρωση του επενδυτικού προγράμματος των ελ
ληνικών φαρμακοβιομηχανιών θα επιφέρει κάλυψη
75% των φαρμακευτικών αναγκών της χώρας με ποιο-

τικές θεραπείες σε προσιτό κόστος για το σύστημα και
τονασθενή . Αυτό σημαίνει διασφάλιση της επάρκειας της

φαρμακευτικής αγοράς και δραστικός περιορισμός των
ελλείψεων.

Παράλληλα οι επενδύσεις μας θα συμβάλουν στην ενί-
σχυσητων εξαγωγών.

Είναι ανταγωνιστικά τα ελληνικά φάρμακα διεθνώς;

Ήδη τα ελληνικά φάρμακα σημειώνουν ανταγωνιστική
διεθνή παρουσία σε σχεδόν 150 χώρες του κόσμου και
στοχεύουμε στη διεύρυνση και το άνοιγμα ακόμη περισ-

σότερων αγορών με διαβατήριο την άριστη ποιότητα που

εγγυάται η παραγωγή σύμφωναμετους πολύ αυστηρούς
κανόνες της Ε.Ε.

Το σημαντικό όμως και θα το τονίσω αυτό είναι να κατα-

λάβουν όλοι ότι οι επενδύσεις της φαρμακοβιομηχανίας
έχουν μοναδική πολλαπλασιαστική αξία για την ελληνική
οικονομία , τα δημόσια έσοδα , το ΑΕΠ και την απασχόλη-

ση, καθώς οδηγούν στη δημιουργία νέων και καλά αμει-
βόμενων θέσεων εργασίας .

Θα μπορούσατε να γίνεται πιο σαφής σχετικά με την
πολλαπλασιαστική αξίατωνεπενδύσεωντης φαρμα-
κοβιομηχανίαςγια τηνελληνική οικονομία και κοινω-
νία που αναφέρετε;

Σύμφωνα με μελέτη του ΙΟΒΕ , η ανταποδοτικότητα της

επένδυσης για τη δημιουργία νέων παραγωγικώνμονά-
δων εκτιμάται στο 86% του ποσού της επένδυσης , ενώ

και η αύξηση των εσόδωντου Δημοσίου αντιστοιχεί στο

22,5%της επενδυτικής δαπάνης . Επίσης , σημαντική είναι

η συμβολήτης λειτουργίας τωννέωνμονάδων στο ΑΕΠ,

μετη συνολική πολλαπλασιαστική επίδραση να αντιστοι-
χεί στο 130% της επενδυτικής δαπάνης .

Πιστεύετε ότι η Ελλάδα μπορεί να γίνει κόμβος προ-
σέλκυσης κλινικών μελετών, όπως έχουνγίνει άλλες
ευρωπαϊκές χώρες. Είναι εφικτός αυτός ο στόχος και

από ποιους φορείςχρειάζεται να γίνουνσυγκεκριμέ
νες ενέργειες που θα ευνοήσουν την υλοποίηση αυτ
τού του στόχου;

Είναι δεδομένο ότι η ανάπτυξη των κλινικών μελετών
απαιτεί ένα σύγχρονο, ευέλικτο κανονιστικό πλαίσιο ,

προτυποποιημένες διαδικασίες fast-track, εγγυημέ-
να χρονοδιαγράμματα , ευαισθητοποιημένες διοικήσεις
και κατάλληλα εκπαιδευμένο προσωπικό των εμπλεκό-

μενων δομών που θα τις υποδεχθούν . Είναι σημαντικό

να αντιληφθούμε ότι η προσέλκυση κλινικών μελετών
συνδέεται με την ποιότητα του συστήματος υγείας , αντα-
νακλά την επικρατούσα οργανωτική και διοικητική του

«Έχουμε ως χώρα μια
μοναδική ευκαιρία μέσω

του Ταμείου Ανάκαμψης να
αυξήσουμε το αποτύπωμα

της βιομηχανίας στην
εθνική οικονομία και να

Περιορίσουμε το επενδυτικό
χάσμα που μας χωρίζει από

την Ευρώπη» .

κουλτούρα , την ικανότητα επίτευξηςτων στόχωντου,την

ανταποκρισιμότητα στις προσδοκίες των ερευνητών και
των επαγγελματιών υγείας που το υπηρετούν αλλά και
τωνασθενών/πολιτών που τοχρησιμοποιούν.

Μόλις πρόσφατα , σημειώθηκε πρόοδος σε ότι αφορά
στην παροχή κινήτρων μέσω της δυνατότητας συμψηφι
σμού ενός μικρού μέρους του clawback με επενδύσεις
σε κλινικές μελέτες . Επίσης σημαντική είναι η ευκαιρία

του νέου ευρωπαϊκού Κανονισμού για την κλινική έρευ-
να, ο οποίος τέθηκε σε εφαρμογή από το 2022, ο οποίος

εναρμονίζει τις διαδικασίες υποβολής , αξιολόγησης και
εποπτείας γιατις κλινικές δοκιμές στην ΕυρωπαϊκήΈνω
ση, αλλά και ηψηφιακή πλατφόρμα CTIS για την κεντρι
κή υποβολή τωναιτήσεων, την έγκριση, την αξιολόγηση
καιτην επίβλεψη των κλινικώνδοκιμών στην Ευρωπαϊ-
κήΈνωση. Τα δεδομένα αυτά σηματοδοτούνμια νέα επο

χή για τις κλινικές μελέτες στην Ευρώπη, ενώ αναμένεται
να εντείνουν περαιτέρω τον ανταγωνισμό μεταξύ τωνευ

ρωπαϊκώνχωρώνγια την προσέλκυση επενδύσεων στο

συγκεκριμένο πεδίο.

Με βάση τα παραπάνω , η χώρα μας οφείλει να διαμορ

φώσει μια στρατηγική για την προσέλκυση κλινικών με-
λετών, αξιοποιώντας τις εμπειρίες του παρελθόντος και
εστιάζοντας στην βελτίωση των αδύνατων σημείων.

Ταυτόχρονα θα πρέπει να υπάρξει μέριμνα για την εκπαί-
δευση τωνδιοικητών και του προσωπικού τωννοσοκο-
μείων σε θέματα κλινικών μελετών. Το πρόσφατο μέτρο

που αφορά στη δυνατότητα συμψηφισμού ενός μικρού
μέρους του clawback με επενδύσεις σε έρευνα και ανά-

πτυξη, καθώς και η ευνοϊκότερη φορολογική αντιμετώ-
πιση των σχετικώνδαπανών αποτελούν ένα καλό πρώτο
βήμα για την προώθηση των κλινικώνμελετών, όμωςτο
κίνητρο αυτό θα πρέπει να έχει ένα σταθερό , μόνιμο χα-

ρακτήρα που θα επιτρέψει τον καλύτερο προγραμματισμό

εκ μέρους των φαρμακευτικών εταιρειών, προς όφελος
τωνασθενών αλλά και της εθνικής οικονομίας.

Στον νομό Αρκαδίας έχουν ξεκινήσει επενδυτικά σχέ
δια που υλοποιούν οι βιομηχανίες τηςΈνωσης στην

περιοχή . Τρία νέα εργοστάσια ελληνικής φαρμακοβι-
ομηχανίας πρόκειται να ανοίξουν στην περιοχή. Πεί-
τε μας με νούμερα πόσες θέσεις εργασίας προβλέπει
αυτό το πλάνο :

Πιστεύουμε πως η ανάπτυξη πρέπει να είναι συμπερι

ληπτική, δηλαδή να αγκαλιάζει όχι μόνο τα αστικά κέ-
ντρα , αλλά και την περιφέρεια . Θέλουμε οι επιστήμονες

να μένουν στον τόπο καταγωγής τους και να εξελίσσο-
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νται επαγγελματικά σε αυτόν . Μόνο έτσι θα μπορέσουμε

να μιλήσουμεγια ισομερή ανάπτυξη μεταξύ περιφέρειας
και αστικών κέντρων.

Για αυτό άλλωστε η ΠανελλήνιαΈνωση Φαρμακοβιο-
μηχανίας, με μεγάλη επιτυχία , έχει διοργανώσει ημερί
δες ενημέρωσης της τοπικής κοινωνίας στηνΑρκαδίαγια

τις επαγγελματικές ευκαιρίες που ανοίγονται σε έναναπό

τους πιο δυναμικούς κλάδους της ελληνικής οικονομίας,

τη φαρμακοβιομηχανία .

Σε αυτό το πλαίσιο υλοποιούμε σημαντικές επενδύσεις
στην Τρίπολη , μετατρέποντάς την σε κόμβο μεταφοράς

και παραγωγής φαρμάκωνστην Πελοπόννησο. Το συνο

λικό ύψοςτωνεπενδύσεωνπου υλοποιούνταιστην ΒΙ.ΠΕ

Τρίπολης είναι 180 εκ .€ . ενώ θα δημιουργηθούν τουλά
χιστον 1.000 άμεσες θέσεις εργασίας . Οι επενδύσεις της
ελληνικής Φαρμακοβιομηχανίας θωρακίζουν το σύστη

μα υγείας από τις ελλείψεις και διασφαλίζουν την κάλυ

ψητωνασθενών στα αναγκαία φάρμακα . Πρέπει να τονι
στεί ότι , σύμφωνα μετο ΙΟΒΕ, κάθε ευρώ επένδυσης στο

φάρμακο επιστρέφει στην οικονομία 3,2ευρώ . Αυτός εί
ναι ένας μοναδικός πολλαπλασιαστής που δείχνει τη με
γάλη προστιθέμενη αξία της ελληνικής φαρμακοβιομη
χανίας στην εθνική οικονομία και κοινωνία .

Πόσα εργοστάσια φαρμάκων από ξένες φαρμακευτι
κές εταιρείες υπάρχουναυτήτη στιγμή στην Ελλάδα ;

Στη χώρα μας υπάρχει ένα εργοστάσιο παραγωγής από

την Boehringer Ingelheim.

Πιστεύετεότι η Ελλάδα και η περιοχή της Αρκαδίας θα

μπορούσενα εξελιχθεί μελλοντικά σε διεθνές hub , Na

προσελκύσει δηλαδή εργοστάσια από φαρμακευτικές
εταιρείες του εξωτερικού ;

Απώτερος σκοπός των επενδύσεων που υλοποιούμε εί
ναι η μετατροπή της χώρας μας σε κόμβο έρευνας και πα-

ραγωγής φαρμάκων στη ΝΑ Ευρώπη. Συγκεκριμένα για
την Αρκαδία είναι νωρίς για να πούμε ότι μετατρέπεται
σεδιεθνές hub , αλλά σίγουρα αναμένεται να διαδραματί

σει σημαντικό ρόλο στην παραγωγή , αποθήκευση και δι

ακίνηση φαρμάκων στηνχώρα μας . Προφανώς απαιτεί-

ται μια σειρά από μέτρα που αφορούν τόσο στις υποδο

μές όσο και στην προσέλκυση εξειδικευμένου ανθρώπι
νου δυναμικού .

Πιστεύετε ότι η Ελλάδα μπορεί να εξασφαλίσει ένα
πιο φιλικό περιβάλλονγια τέτοιου είδους επενδύσεις;

Με ποιο τρόπο;

Υπάρχει μια στροφή στη χώρα μας και γενικότερα στην

Ευρωπαϊκή Ένωση στην παροχή κινήτρωνγια επεν-
δύσεις. Η πανδημική κρίση και οι ελλείψεις σε φάρμα

και πρώτης γραμμής που παρατηρήθηκαν στην Ευρώπη ,

έκανανσαφές πως πρέπεινα υπάρξει παραγωγή φαρμά
κων στη ΓηραιάΉπειρο και να επαναπατριστούν φαρμα-
κοβιομηχανίες . Επομένως, η ευρωπαϊκή πολιτική για το
φάρμακο έχει αλλάξει . Δενπαύει βέβαια το συνολικό που

σό επιστροφών/ clawback με το οποίο επιβαρύνονται οι
φαρμακοβιομηχανίες να αποτελεί ένα σημαντικό αντικί-

νητρογια επενδύσεις.

Στηχώρα μας δίνονται ήδη κίνητρα για επενδύσεις όπως
το επενδυτικό clawback και θέλω να πιστεύω πωςτα κί-

νητρα αυτά θα γίνουν πιο μόνιμα και θα αυξηθούν .Έχου-
με ωςχώρα μια μοναδική ευκαιρία μέσω του Ταμείου
Ανάκαμψης να αυξήσουμε το αποτύπωμα της βιομηχα-

νίας στην εθνική οικονομία και να περιορίσουμε το επεν

δυτικό κενό που μας χωρίζει από την Ευρώπη .
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ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ Ο ΝΟΜΟΣ

Αμοιβήγιατρών
για συνταγογράφηση
σκιαγραφικού

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aagelopoulou@naftemporiki.gr

ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ έχει προκληθεί
στους ασθενείςγια τηναμοιβή
συνταγογράφησης που λαμβά-
νουν οι ακτινολόγοι για εξέτα

ση με σκιαγραφικό σκεύασμα
από την 1η Μαΐου που τέθηκε
σε εφαρμογή από τον υπουργό
ΥγείαςΆδωνι Γεωργιάδη , ένας

νόμος που λίμναζε από το 2011

σε ΦΕΚ (μεγνωμοδότηση ΕΟΦ
2009) και διαδικασία εισαγωγής
φίλτρου συνταγογράφησηςγια
τα σκιαγραφικά από το 2021 .

Ωστόσο , οι γιατροί θεωρούν
δίκαιη την απόφαση αυτή.

Στο εξής η συνταγογράφηση
σκιαγραφικών θαγίνεται απο-
κλειστικά από ακτινολόγους ,

οι οποίοι θα πληρώνονται και
το σκεύασμα θα το αγοράζει ο
ασθενής από το φαρμακείο του
νοσοκομείου ή το ιδιωτικό. Το
κόστος του σκευάσματος κυ-
μαίνεται από 30-50 ευρώ και
χρεώνεται βάσει συμμετοχής .

Ποιοι δεν πληρώνουν
Μηδενική συμμετοχή έχουν
άτομα σε σοβαρές παθήσεις
όπως καρκινοπαθείς , διαβητι
κοί τύπου 1 , νεφροπαθείς κ.λπ. ,

ενώ 10% πληρώνουν ασθενείς
με διαβήτη τύπου 2 , ρευματο-
παθείς , ανοιακοί κ.ά.

Όπως εξήγησε στη «Ν» ο

πρόεδρος της ΕλληνικήςΑκτι
νολογικής Εταιρείας , Αθανάσιος

Χαλαζωνίτης , «από το 2019 η

γνωμοδότηση ζητά εναρμόνιση
τωνεξετάσεωνμε σκιαγραφικό
με τις οδηγίες της Ε.Ε. Τα σκευά-

σματα αυτά πρέπεινα συνταγο

γραφούνται από ακτινολόγους
ανάλογα με τονασθενή και την
πάθησή του . Το πώς θα αποζη-
μιώνεται ιδιωτικά θα το βρουν
οι γιατροί με το διαγνωστικό
που συνεργάζονται . Πιθανόν
ο ακτινολόγος να τιμολογεί το
διαγνωστικό και το διαγνωστικό
τον ασθενή. Αν είναι δικό του

το ιατρείο θα πληρωθεί 10 ευ-

ρώ για τη συνταγογράφηση».

«Δίκαιη απόφαση»
Ο κ. Χαλαζωνίτης θεωρεί δίκαια
την απόφαση γιατί , όπως λέει,
στην Ελλάδα δεν πληρώνεται η
υπεραξία γνώσης και εμπειρί
ας . «Τα χρήματα που λαμβάνει
από τον ΕΟΠΥΥ ένα διαγνωστι
κόγια μια μαγνητική των 273

ευρώ , αφαιρώντας την πιθανή
παλαιότητα του μηχανήματος
κ.ά. φτάνουν τα 135 ευρώ και
μόλις αφαιρεθεί το clawback

καταλήγει στα 40 ευρώ . Από
αυτά πρέπει να πληρωθούν
γιατροί , νοσηλευτές , εξέταση
κ.λπ. Διερωτώμαι , λοιπόν, με
αυτές τις αποζημιώσεις ένας
γιατρός στη Δράμα που τοπο-
θέτησε καινούργιο μαγνητικό
μηχάνημα πώς θα βγάλει το
Leasing, και οι υπόλοιποι πώς

θα αγοράσουννέα μηχανήματα
όπως ζητά ο νόμος ; » . [SID:21727589]

SHUTTERSTOCK

Αποκλειστικά από τους ακτινολόγους η συνταγογράφηση σκιαγραφι
κού σκευάσματος .
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ΠΟΙΟΙ , ΠΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑΤΙ ΑΠΕΤΥΧΑΝ

Η αποκωδικοποίηση
A

B

ΠΟΥ ΧΑΘΗΚΑΝ 1.000.000 ΨΗΦΟΙ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Το αντίδοτο του άμεσου ανασχηματισμού από Μητσοτάκη - Ποια ονόματα ακούγονται

ΠΩΣ Η ΒΟΥΤΙΑ ΤΩΝ 340.000 ΨΗΦΩΝ ΑΝΟΙΓΕΙ ΝΕΟ ΚΥΚΛΟ ΕΣΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ

Ποιοι πιέζουν τον Κασσελάκη για κεντροαριστερές συμπράξεις

ΣΕ ΠΟΙΟ ΕΡΩΤΗΜΑ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙ Η ΗΓΕΣΙΑ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ

Ποιες πρωτοβουλίες θα αναλάβει ο Ανδρουλάκης και ποιοι τον περιμένουν στη γωνία
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1. το πρωθυπουργικό γραφείο
είναι στραμμένα τα βλέμμα-Στα υπουργών, υφυπουργών

και βουλευτών για το «πότε» και
το «πώς» θα σηματοδοτήσει στην
πράξη ο Κυριάκος Μητσοτάκης την
«αφετηρία μιας νέας διαδρομής προς
το 2027» με «λιγότερες αστοχίες» ,

όπως ο ίδιος χαρακτήρισε τις ευ-
ρωεκλογές . Η προοπτική ενός
ανασχηματισμού και πιθανώς με...
διψήφιο αριθμό «εισερχόμενων» ,

«εξερχόμενων» και «μετακινούμε-
νων» στελεχών, όπως συζητείται
παρασκηνιακά, παρότι αυτό είναι
κόντρα στη συνήθη πρακτική των
σημειακών «διορθωτικών» ενεργει-
ών του Μητσοτάκη , έρχεται (πολύ)

πιο κοντά υπό το βάρος της κακής
εκλογικής επίδοσης της ΝΔ . Για την
ακρίβεια , εκτιμάται ότι ο ανασχημα-
τισμός – δομικός ή μη – είναι θέμα
24ώρων, με τον Πρωθυπουργό να
τρέχει από χθες μπαράζ κλειστών συ

σκέψεων με κομματικά στελέχη αλλά

και υπουργούς που πέρασαν την
πύλη του Μαξίμου, όπως ο Γιώργος
Γεραπετρίτης , ο Αδωνις Γεωργιάδης
και ο Κωστής Χατζηδάκης .

Νωρίτερα οι παρεμβάσεις
Οι διορθώσεις στο υφιστάμενο
κυβερνητικό σχήμα , έως και στο
Μαξίμου , ήταν έτσι κι αλλιώς προ

INTIME

NEWS

ΓΙΑΝΝΗΣ

ΛΙΑΚΟΣ

Την απόφασή του να αφιερώσει
τις επόμενες ώρες και μέρες
σε ψύχραιμες αναλύσεις και
σκέψεις πιστοποιεί το γεγονός
ότι ο Πρωθυπουργός
δεν θα παραστεί στην προγραμ-
ματισμένη μετάβασή του
στην Ιορδανία για
τη διάσκεψη για τη Γάζα

ΣΤΑΘΕΡΑ ΠΙΟ ΚΟΝΤΑ ΑΔΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ NEA AMORATA

NEA AHMOKPATIA

ΣΤΑΘΕΡΑ
ΠΙΟ ΚΟΝΤΑ

ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Υπουργοί σε ρυθμούς

ανασχηματισμού
Οι αλλαγές στο κυβερνητικό σχήμα είναι πλέον θέμα 24ώρων, με τον Πρωθυπουργό

να τρέχει από χθες μπαράζ κλειστών συσκέψεων στο Μαξίμου Ποιες είναι οι δύο

πιθανότερες ημερομηνίες για τις «διορθωτικές» κινήσεις του Μητσοτάκη

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

των ευρωεκλογών στο μυαλό του
Πρωθυπουργού . Μέχρι το βράδυ
της Κυριακής όμως δεν φαινόταν
η πρόθεσή του να τρέξει γρήγορες
αποφάσεις . Οπως έχουν δημοσιεύ-
σει «ΤΑ ΝΕΑ» , υπήρχε συγκεκριμέν
να το ενδεχόμενο για παρεμβάσεις
σε πρόσωπα και ρόλους στο τέλος
του καλοκαιριού ή στην αρχή του
φθινοπώρου , αφότου δινόταν και
το φετινό στοίχημα της Πολιτικής
Προστασίας – πάντως πριν από
τη ΔΕΘ . Το επικρατέστερο σενά
ριο πλέον είναι ότι θα ανατραπούν
τα αρχικά χρονοδιαγράμματα . Στο

γαλάζιο στρατόπεδο έχει προεξο-
φληθεί ότι θα υπάρξουν εξελίξεις
εν ευθέτω χρόνο (κάποια στελέχη
μιλούν για επιβεβλημένη κίνηση)

και ενώ ουδείς μπορεί να μιλήσει
με ασφάλεια για τον χρονισμό ή το
ακριβές περιεχόμενο του ανασχη-
ματισμού , πρόσωπα που γνωρίζουν
τον τρόπο σκέψης του Μητσοτάκη
επιβεβαιώνουν με νόημα ότι εφόσον
ο ίδιος πάρει την απόφαση , τότε δεν
θα αργήσει να πατήσει το κουμπί
της υλοποίησης.

Η σημερινή συνέντευξη

Οι πιθανότητες

Στον χθεσινό πρωινό καφέ , τον
πρώτο μετά το... ταρακούνημα της
ευρωκάλπης , ο Μητσοτάκης δεν
άνοιξε σχετική συζήτηση στους συ-
νεργάτες του , ωστόσο είναι σαφές
ότι ο ίδιος σταθμίζει επιλογές , θέτο-
ντας ως προτεραιότητα την ανάλυ-
ση του εκλογικού αποτελέσματος.

Την απόφασή του
να αφιερώσει τις
επόμενες ώρες και
μέρες σε ψύχραι
μες αναλύσεις και
βαθύτερες σκέψεις
πιστοποιεί το γεγο-
νός ότι ακύρωσε
την προγραμμα
τισμένη εδώ και
καιρό (έστω κι αν
δεν είχε ανακοινω-
θεί) μετάβαση στην
Ιορδανία για τη δι-

άσκεψη για τη Γάζα , στην οποία
θα τον εκπροσωπήσει ο υπουργός
Εξωτερικών .

να είναι διψήφιος
Ο αριθμός
«εισερχόμενων»,

«εξερχόμενων»

και «μετακι
νούμενων» ,

έρχεται όλο
και πιο κοντά

Ο Πρωθυπουργός κρατά συνεπώς
όλη την προσοχή στο εσωτερικό και

θέλοντας να δείξει εικόνα άμεσης
ανάκτησης της πρωτοβουλίας κινή-
σεων σκοπεύει να καθορίσει απόψε
το πολιτικό πλαίσιο της επόμενης
περιόδου μέσα από τηλεοπτική συ-
νέντευξη (Alpha) .

Τα δύο άμεσα ορόσημα
Προσώρας διαμορφώνονται δύο
άμεσα ορόσημα για τον ανασχη-
ματισμό με σαφώς «αδυνατισμένο»

πια το σενάριο του Αυγούστου ή
του Σεπτεμβρίου , καθώς έως τό-
τε υπάρχει ο κίνδυνος βύθισης σε
εσωστρέφεια και κυρίως υπουργών
σε... αναμμένα κάρβουνα και με
κατεβασμένα μολύβια .

Το πρώτο ορόσημο τοποθετείται
εντός της εβδομάδας.

Κατά πληροφορίες , ανοιχτό είναι
κυρίως το «παράθυρο» της Πέμπτης.

Κι αυτό γιατί στο επόμενο 48ωρο
θα έχουν ολοκληρωθεί οι εντατι-
κές αναλύσεις για τα ποσοτικά και
τα ποιοτικά δεδομένα της ευρω-
κάλπης , ενώ μία μέρα μετά , την
Παρασκευή , έχει προγραμματιστεί
το Υπουργικό Συμβούλιο - εκκρε
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ΝΔ: ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΧΕΙΡΟΤΕΡΕΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ

Η ΝΔ διατήρησε την πρώτη θέση

σε 55 από τους 59 νομούς

Υψηλά ποσοστά

Η Χαμηλά ποσοστά

ΑΧΑΪΑ

23,1%-

ΡΟΔΟΠΗ

19,6%

ΚΑΡΔΙΤΣΑ ΞΑΝΘΗ

32,2% 20.3%

ΧΙΟΣ

33,7%

ΛΑΚΩΝΙΑ

35,6%

ΟΠΩΣ

Β1 Β . ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΑΣ

34,7%

ΑΝ . ΑΤΤΙΚΗ

32,9%

Β2 Δ . ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΑΣ

22,8%

Β' ΠΕΙΡΑΙΑ

24,0%

ΤΑ ΒΛΕΠΟΥΝ

Η ακτινογραφία της κάλπης
Ευρωεκλογές χωρίς μεγάλο χαμένο και μεγάλο κερδισμένο
σε εγχώριο επίπεδο , αναφορικά με τα κόμματα εξουσίας που
επιδιώκουν να εκφράζουν και τον κεντρώοχώρο • το Κέντρο ,

όχι ως μέσος όρος αριστερών και δεξιών πολιτικών αλλά ως
αρμονική σύνθεση της μετριοπάθειας με τον ριζοσπαστισμό
στην επινόηση σύνθετων λύσεων .

Υστέρηση , χρονικά,του μηνύματος διαμαρτυρίας μερίδας των
πολιτών . Εναν χρόνο μετά τις εθνικές βουλευτικές εκλογές,

οι ευρωεκλογές ήταν μια αναμέτρηση με ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά , καθώς ήταν ευκαιρία έκφρασης διαμαρτυρίας χωρίς
να διακυβεύεται η πολιτική σταθερότητα εφόσον βρισκόμαστε
στον πρώτο χρόνο της νέας τετραετίας .

Ρεκόρ αποχής . Ιδιαίτερα οι νέοι άνθρωποι , ως η γενιά της
«πολυκρίσης» , απομακρύνονται συναισθηματικά και ψυχο-
λογικά από το πολιτικό σύστημα .

Ώρα για σημαντικές αποφάσεις σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ενω

σης , απέναντι στις γεωπολιτικές , αμυντικές , μεταναστευτικές ,

εμπορικές - οικονομικές και κλιματικές προκλήσεις των καιρών,

και με οδηγό την πρόοδο που έχει επιτευχθεί αναφορικά με
τη θωράκιση της θεσμικής αρχιτεκτονικής της νομισματικής
ένωσης καθώς και την υιοθέτηση πολιτικών που προάγουν
την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση , όπως το Ταμείο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας .

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΡΑΒΑΣ

Διδάσκων στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

μότητα από τον προεκλογικό Μάιο ,

η οποία δεν θα μετατεθεί .

Το δεύτερο ορόσημο τοποθετεί

ται στην ερχόμενη εβδομάδα έπειτα
από τη μετάβαση του Μητσοτάκη
στην Ελβετία για τη σύνοδο για την
Ουκρανία (το Σαββατοκύριακο) και
τη συμμετοχή του στο άτυπο γεύμα
των Ευρωπαίων στις Βρυξέλλες τη
Δευτέρα (17 Ιουνίου) .

Το μήνυμα
της κάλπης είναι

μήνυμα δυσαρέσκειας
που είτε αποτυπώθηκε

με στροφή σε μικρά
κόμματα είτε

εκφράστηκε με αποχή

Πού χάθηκαν
1.000.000

ψηφοφόροι της ΝΔ
ΤΑ ΑΙΤΙΑ του 28,31% της ΝΔ και του σχεδόν
ενός εκατομμυρίου «χαμένων» ψηφοφόρων
μέσα σε μόνο έναν χρόνο αναζητούν οι επιτε-
λείς σε Μαξίμου και Πειραιώς. Από την εθνική
κάλπη του περασμένου Ιουνίου μέχρι τις φετι
νές ευρωεκλογές , η ΝΔ είδε 989.720 λιγότερες
ψήφους, καταγράφοντας τον μικρότερο αριθμό
ψηφοφόρων στην ιστορία της έστω και αν η
αναμέτρηση σημαδεύτηκε από την τεράστια
αποχή . Από χθες εξελίσσονται στο Μαξίμου
διαδοχικές συσκέψεις για την ανάλυση του
εκλογικού αποτελέσματος , καθώς ο «εκλο-
γολόγος» της ΝΔ, ο αναπληρωτής υπουργός
Εσωτερικών Θοδωρής Λιβάνιος πήρε εντολή
για γρήγορη και σε βάθος αξιολόγηση. Εξάλλου
ο Μητσοτάκης ήθελε να είναι ενημερωμένος
και έτοιμος για απαντήσεις σε ό,τι αφορά τα
εκλογικά και πολιτικά συμπεράσματα στην
αποψινή παρουσία του σε κεντρικό δελτίο
ειδήσεων . «Δεν υπάρχει μία ευθεία απάντη-
ση , πολυπαραγοντικά είναι και τα αίτια» λέει
κυβερνητικός παράγοντας , ενώ άπαντες ομο-
λογούν ότι το βασικό μήνυμα της ευρωκάλπης
είναι μήνυμα δυσαρέσκειας , είτε αυτό αποτυ-
πώθηκε με στροφή σε μικρότερα κόμματα είτε
εκφράστηκε με την αποχή .

Διαρροές από τρεις δεξαμενές
Εντοπίζονται τρεις διαφορετικές δεξαμενές
ψηφοφόρων, που συνέβαλαν στο δυσάρεστο
αποτέλεσμα : πρώτον, δεξιοί ψηφοφόροι που
νιώθουν αποξενωμένοι και μπορεί να στρά-
φηκαν δεξιότερα της ΝΔ ως «προειδοποίηση»

στην κυβέρνηση . Δεύτερον , παραδοσιακοί
νεοδημοκράτες οι οποίοι απογοητευμένοι από
επιλογές και χειρισμούς των προηγούμενων
μηνών επέλεξαν τον καναπέ τους ή την πα-
ραλία . Και τρίτον, αυτοπροσδιοριζόμενοι ως
κεντρώοι οι οποίοι στήριξαν τον Μητσοτάκη
στις εθνικές εκλογές ωστόσο αποφάσισαν
να τηρήσουν τώρα μια στάση αναμονής (και
αυστηρότερης κριτικής ) παρακολουθώντας την
τροχιά της κυβέρνησης . Ο μεσαίος χώρος και
η δική του στάση είναι εκείνη που φαίνεται
να προβληματίζει περισσότερο , ενώ η προ-
σοχή πέφτει επίσης στην αποστασιοποίηση
επαγγελματικών ομάδων , όπως οι ελεύθεροι
επαγγελματίες , οι αγρότες και οι μισθωτοί του
ιδιωτικού τομέα. Ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος Παύλος Μαρινάκης (Παραπολιτικά fm)

μπορεί να παραδέχθηκε ότι η θεσμοθέτηση
του γάμου των ομόφυλων ζευγαριών απογο-
ήτευσε πολλούς ωστόσο είναι θέμα που δεν
επηρεάζει την καθημερινότητα – όπως είναι
τα ζητήματα της ακρίβειας , της υγείας, το νέο
φορολογικό κ.λπ.

Τι συμβαίνει δεξιότερα της Δεξιάς
Στο Μαξίμου εκτιμάται ότι οι μετακινήσεις
στα κόμματα δεξιότερα της ΝΔ πράγματι απο-
τυπώθηκε αλλά σε πολύ μικρούς αριθμούς .

Οπως επεσήμανε (Σκάι) ο υπουργός Επικρα-
τείας Μάκης Βορίδης συνολικά τα κόμματα εκ
δεξιών της ΝΔ (Ελληνική Λύση , Νίκη, Φωνή
Λογικής , Πατριώτες) πήραν 742.000 ψήφους
στις ευρωεκλογές και στις εθνικές εκλογές του
2023 τα δεξιότερα της ΝΔ κόμματα (υπήρχαν
και οι «Σπαρτιάτες» ) έλαβαν 714.000 , ενώ στις

ευρωεκλογές του 2019 είχαν λάβει συνολικά
701.000 ψήφους : «Ηταν 30.000 ψηφοφόροι που
μετακινήθηκαν. Να πήγαν στην αποχή και μερι-
κοί ψηφοφόροι του Κυριάκου Βελόπουλου , άρα
να είναι 60.000 που μετακινήθηκαν από τη ΝΔ
προς τα δεξιά – 60.000 στο ένα εκατομμύριο».

ΕΛΕΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ
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n
Αμήχανη

η Κουμουνδούρου

μετά και τηνέα
συρρίκνωση

Πώς η βουτιά των 340.000 ψήφων ανοίγει νέο κύκλο

εσωστρέφειας Ποιοι πιέζουν τον Κασσσελάκη

για κεντροαριστερές συμπράξεις

ΤΗΣ ΜΥΡΤΩΣ ΛΙΑΛΙΟΥΤΗ

YPIZA

ού πήγαν οι περίπου 336.000

ψήφοι που έχασε ο ΣΥΡΙΖΑ

τοντελευταίο χρόνο, από τις
εθνικές εκλογές του 2023 στις ευρω-
εκλογές του 2024; Αυτό το ερώτημα,

για την Κουμουνδούρου , έχει συγκε-
κριμένες απαντήσεις : οι δομικές αλ-
λαγές που έγιναν στο κόμμα μετά το
καταστροφικό καλοκαίρι του περα-
σμένου καλοκαιριού , η ιστορία των
διασπάσεων και η εσωστρέφεια του
συνεδρίου θεωρείται από τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ που πρόσκεινται στον
Στέφανο Κασσελάκη ως παράγοντες
που μείωσαν τον χρόνο δράσης του
νέου προέδρου . Δεν είναι , όμως, αυτ
τή η μοναδική ερμηνεία που δίνεται

προφίλ μετά την οριστικοποίηση
του αποτελέσματος - προφανώς , τα
πράγματα θα ήτανπολύ διαφορετικά
αν ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είχε καταφέρει να
διατηρήσει τη δεύτερη θέση . Με
δεδομένο πως το καταστατικό συ
νέδριο του κόμματος προγραμμα-
τίζεται για τον ερχόμενο Οκτώβριο
και την πιθανότητα ο προσυνεδρι-
ακός διάλογος να ξεκινήσει στα
μέσα του καλοκαιριού , η επόμενη
εσωκομματική μάχη θα δοθεί εκεί,
για τη φυσιογνωμία και τη μορφή
του κόμματος , με την ηγεσία να έχει

Το καταστατικό
εντός του ΣΥΡΙΖΑγια τις χαμηλές συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑπτήσεις , την ώρα που, επισήμως , ο
στόχος ήταν η «ανατροπή» των δε-
δομένων – με στελέχη του κόμματος
να δηλώνουν και δημόσια πως η ανα-
κοπή του ρεύματος προς την αποχή
και την Ακροδεξιά έρχεται «με την
πολιτική» και όχι με επικοινωνιακή
διαχείριση .

Με ορίζοντα το Συνέδριο
Στο επιχείρημα του χρόνου που έχα-
σε , αλλά και στον χρόνο που διαθέτει
σε νεκρό εκλογικά χρόνο μέχρι το
2027 επενδύει η Κουμουνδούρου . Οι
προθέσεις για τη μετεξέλιξη και τις
αλλαγές στην κομματική δομή δεν
άλλαξαν μετά το αποτέλεσμα , ειδικά
από τη στιγμή που και η εσωκομμα-
τική αντιπολίτευση κρατάει χαμηλό

προγραμματίζεται
για τον ερχόμενο
Οκτώβριο και η επόμενη
εσωκομματική μάχη
αναμένεται να δοθεί
εκεί , για τη φυσιογνωμία
και τη μορφή του
κόμματος , με την ηγεσία
να έχει προαναγγείλει
διάθεση ανοίγματος
σε ευρύτερες
προσωπικότητες
του χώρου

EUROKINISSI

ΤΑΤΙΑΝΑ

ΜΠΟΛΑΡΗ

προαναγγείλει διάθεση ανοίγματος
σε ευρύτερες προσωπικότητες του
χώρου , σε μια ανοιχτή δομή, για να
κερδίσει τον ευρύτερο χώρο της λε
γόμενης δημοκρατικής παράταξης.

Εκεί θα φανούν οι πρώτες ενδείξεις
για το πόσο στα άκρα διατεθειμένοι
είναι να τραβήξουν τη δηλωμένη
διάσταση απόψεων οι διαφορετικές
πλευρές .

Επίθεση στη Νέα Αριστερά
Την ίδια ώρα , η Κουμουνδούρου
στέλνει προειδοποιήσεις και με
επιθέσεις προς τη Νέα Αριστερά:

«Οι διασπαστικές δυνάμεις πάτω-
σαν. Δεν βρήκαν καμία ανταπόκριση
στην κοινωνία και στον κόσμο της
Αριστεράς» , σχολίασε χθες η Βούλα
Κεχαγιά (Mega) . «Εκ των πραγμάτων,

λοιπόν , θα πρέπει να αναλογιστούν
αν αυτό που έκαναν στον ΣΥΡΙΖΑ,

στο κόμμα τους , μέσα από το οποίο
αναδείχτηκαν και πήραν και τις 11

βουλευτικές έδρες , ήταν σωστό ή αν
θα πρέπει να διατηρούν την κατοχή
αυτών των εδρών», επεσήμανε , λαμ-
βάνοντας και τη σχετική απάντηση
του Νάσου Ηλιόπουλου.

Ο Ανδρουλάκης αφήνει τον ΣΥΡΙΖΑ έξω από
«Ο ΤΕΜΠΟΝΕΡΑΣ και ο Κοτσακάς
είναι στελέχη . Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει πρόε-
δρο» έλεγαν από το ΠΑΣΟΚχθες για
την πρόταση των πρώτων, εντός της
αξιωματικής αντιπολίτευσης , που
έθεσαν γραπτώς χάρτη σύμπλευσης
των δύο χώρων. Η διαδικασία της
έναρξης διαλόγου , σε κάθε περίπτω-
ση , δεν αφήνει αδιάφορη τη Χαριλά

ου Τρικούπη , μάλλον το αντίθετο . Το
ζήτημα αφορά τους όρους υπό τους
οποίους θα διεξαχθεί αυτός ο διάλο-
γος και το ποια πλευρά θα είναι αυτή
που θα αναλάβει την πρωτοβουλία :

ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει δηλώσει
και προεκλογικά πως το ΠΑΣΟΚείναι
η «αξιόπιστη δύναμη» που μπορεί
να αναλάβει πρωτοβουλίες σε αυτή

την κατεύθυνση και αυτό επανέλαβε
και μετεκλογικά . Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ μίλησε για τη δημιουργία
μιας προοδευτικής χάρτας με σημεία
πάνω στα οποία θα μπορούσε να ξε-
κινήσει ο προγραμματικός διάλογος
μεταξύ των διάφορων πλευρών, μια

λώντας ωστόσο για σύγκλιση «με τις
πραγματικά προοδευτικές δυνάμεις»
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ΣΥΡΙΖΑ: ΠΟΥ ΑΝΤΕΞΕ, ΠΟΥ ΚΑΤΕΡΡΕΥΣΕ
Ο ΣΥΡΙΖΑ τερμάτισε δεύτερος σε 28 νομούς και επί της ουσίας

εξασφάλισε τη δεύτερη θέση εξαιτίας του ποσοστού του στην Αττική

Υψηλά ποσοστά ΚΙΛΚΙΣ

Χαμηλά ποσοστά 10,8%

ΞΑΝΘΗ

9,9%

ΕΒΡΟΣ

9,9%
ΚΕΡΚΥΡΑ

19,3%
APTA

ΠΙΕΡΙΑ

10,5%
ΡΟΔΟΠΗ

7,1%
22,6%

ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ

20,6%

ΑΧΑΪΑ

18.3%

ΟΠΩΣ

Β2 ΔΥΤΙΚΟΣ

ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΑΣ

18.8%

ΤΑ ΒΛΕΠΟΥΝ

Το αίτημα για πολιτική ισορροπία

Μετά τις βουλευτικές εκλογές του 2023 προέκυψε στη χώρα μια έντονη
ασυμμετρία δυνάμεων σε πολιτικό και κοινοβουλευτικό επίπεδο . Η ΝΔ
κατέστη κυρίαρχο κυβερνών κόμμα , χωρίς να υφίσταται απέναντί της
μια εναλλακτική δύναμη διακυβέρνησης . Μόλις όμως έναν χρόνο μετά ,

το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών δείχνει μια σαφή αποδοκιμασία των
πολιτών προς την κυβέρνηση . Συγχρόνως , ωστόσο , τα χαμηλά ποσοστά

ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ φανερώνουν ότι δεν ξεχωρίζει ακόμη εκείνη η
πολιτική δύναμη που θα μπορούσε να αποτελέσει σοβαρή εναλλακτική
διακυβέρνησης . Σε κάθε περίπτωση , ανακύπτει πλέον ένα αίτημα για
αποκατάσταση της πολιτικής ισορροπίας , ήτοι για συγκρότηση ενός
εναλλακτικού πόλου διακυβέρνησης που θα διεκδικήσει με αξιώσεις
την εξουσία στις επόμενες εθνικές εκλογές . Για να συμβεί όμως αυτό ,

προέχει η διατύπωση συγκροτημένου και υπεύθυνου πολιτικού λόγου
επί τη βάσει αρχών και αξιών• τα εφήμερα επικοινωνιακά τεχνάσματα
ή η ρηχή συνθηματολογία δεν πείθουν τους πολίτες .

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΡΑΜΠΑΤΖΟΣ

Καθηγητής στη Νομική Σχολή του ΕΚΠΑ

την πόρτα της σύγκλισης
- βάζοντας, στην πραγματικότητα ,

«στοπ» στην διάθεση προσέγγισης
με την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, την οποία
ο Ανδρουλάκης έχει σχολιάσει αρ
νητικά ως προς την ιδεολογική της
τοποθέτηση τους τελευταίους μήνες .

Και στο ΠΑΣΟΚ, πάντως, φαίνε-
ται πως έχουν διάθεση να εκμεταλ-
λευτούν τον χρόνο που τους δίνει

το νεκρό εκλογικό διάστημα που
ακολουθεί , μεταθέτοντας αυτή τη
συζήτηση σε λιγότερο άμεσο χρόνο ,

με το βλέμμα στραμμένο στο φθι-
νόπωρο – αν και κεντροαριστερές
εκτιμήσεις θέλουν τον Ανδρουλάκη
να περιγράφει τις διαθέσεις του και
στις επικείμενες συνεδριάσεις των
οργάνων.

Ανοίγουν

τονχορόγια
προοδευτικές
συμπράξεις
ΑΠΟ ΤΟ ΒΡΑΔΥ της Κυριακής,

όταν πια «έκλεισε» πως ο ΣΥΡΙΖΑ
είναι δεύτερο κόμμα , φωνές εντός
του ΣΥΡΙΖΑ που προέρχονται από
την εσωκομματική αντιπολίτευση ,

όπως ο Χρήστος Σπίρτζης , μίλησαν
για την ανάγκη της Κουμουνδούρου
να λάβει τις απαραίτητες πρωτο-
βουλίες για την ανασυγκρότηση
του χώρου της Κεντροαριστεράς
και τη σύγκλιση των προοδευτικών
δυνάμεων . Χθες, ήρθε στη δημοσι
ότητα και η πρώτη πρόταση, από
τον Διονύση Τεμπονέρα και τον
πρώην υπουργό Αντώνη Κοτσακά
για την έναρξη διαλόγου μεταξύ
του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ και της
Νέας Αριστεράς .

Η πρόταση
Τεμπονέρα - Κοτσακά
Η πρόταση-πλαίσιο που κατέθεσαν
στον δημόσιο διάλογο έχει και ορ-
γανωτικά σκέλη . Τα δύο στελέχη
του κόμματος προτείνουν τη συ-
γκρότηση συντονιστικού οργάνου ,

με τη συμμετοχή εκπροσώπησης
από όλους τους πολιτικούς φορείς ,

αναλογικά με τη δύναμη που και
τέγραψαν στις πρόσφατες εκλο-
γές , με υποχρεωτική συμμετοχή
και εκπροσώπηση των μαζικών
κινημάτων και των τριτοβάθμιων
οργανώσεων. Αυτό το όργανο θα
αναλάβει να ξεκινήσει τον διακομ-
ματικό διάλογο, επικεντρωμένο
«στην προγραμματική θεματικήγια
τη διαμόρφωσηminimum συμφων
νίας» , ενώ αντίστοιχα συντονιστι
κά όργανα θα συγκροτηθούν σε
κάθε περιφέρεια της χώρας με τον
αντίστοιχο προσανατολισμό . Για να
πετύχει η σύγκλιση, με βάση τους
Τεμπονέρα - Κοτσακά , τα κόμματα
του χώρου διατηρούν «την ιδεο-
λογική, πολιτική, οργανωτική και
προγραμματική τους αυτοτέλεια» ,

ωστόσο δεν προχωρούν στις οργα-
νωτικές ενέργειες που έχουν ήδη
εξαγγελθεί – « είναι προφανές , ότι
δενπροσφέρουν λύση στο πρόβλη-
μα. Στην καλύτερη περίπτωση θα
αποτελούν εσωκομματικές διαδικα-
σίες καταγραφής συσχετισμών και
απονομής ρόλων, που όμως δεν θα
αφορούν την κοινωνία» , ανέφεραν
τα στελέχη στην παρέμβασή τους.

Ερμηνεύοντας την πρόθεση , τα στε
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ ζητούν τόσο τη
διεξαγωγή του συνεδρίου που έχει
εξαγγείλει ο Κασσελάκης όσο και
την παύση των καταστατικών υπο-
χρεώσεων στο ΠΑΣΟΚ για εκλογή
από τη βάση το 2025. Παράλληλα ,

ζητούν και από τη βάση του ΣΥΡΙΖΑ
(αλλά κυρίως από την πλευρά Κασ
σελάκη) τη σύμπλευση με τη Νέα
Αριστερά , την οποία περιλαμβάνουν
στην πρόταση – πράγμα όμως που
βρίσκει σθεναρή αντίσταση στον
κύκλο των στελεχών που πρόσκει-
ται στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ.
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Χαμηλό

βαρομετρικό
στηΧαριλάου

Τρικούπη
Γκρίνια στο ΠΑΣΟΚ γιατί δεν κατάφερε να πετύχει

τον στόχο του δεύτερου κόμματος

ΠΑΣΟΚ: ΥΨΗΛΕΣ ΚΑΙ ΧΑΜΗΛΕΣ ΠΤΗΣΕΙΣ

Υψηλά ποσοστά

Χαμηλά ποσοστά
ΓΡΕΒΕΝΑ

18,0%

Το ΠΑΣΟΚ

ήταν πρώτο στο

Ηράκλειο και το

Λασίθι και δεύτερο
σε 18 νομούς ,

αποδεικνύοντας ότι

διαθέτει δυνάμεις

ΗΛΕΙΑ

22,4%

στην περιφέρεια .

Η Αττική παραμένει
όμως μαύρη

τρύπα , αφού σε

αυτές τις εκλογικές

Α΄ ΠΕΙΡΑΙΑ

7,8%

Β΄ ΠΕΙΡΑΙΑ

8,4%

Α' ΑΘΗΝΑΣ

8,7%

ΑΝ . ΑΤΤΙΚΗ

9,0%

Β1 Β . ΤΟΜΕΑΣ

9,1%
περιφέρειες

κατέγραψε και
ΗΡΑΚΛΕΙΟ

26,4%
ΛΑΣΙΘΙ

29.3%
ΡΕΘΥΜΝΟ

25,0%

τα μικρότερα
ποσοστά .

ΟΠΩΣ
ΤΑ ΒΛΕΠΟΥΝ

Είναι εδώ

Τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών ακολούθησαν στις περισσότερες
χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης παρόμοιο μοτίβο με αυτό των τελευταίων
εθνικών εκλογών , με άνοδο των ακροδεξιών κομμάτων .

Αυτή είναι η νέα πραγματικότητα στην Ευρώπη μετά την κορύφωση της
προσφυγικής κρίσης το 2015 , όταν όλο και περισσότερα ακροδεξιά κόμ-

ματα άρχισαν να αυξάνουν διαρκώς τη δημοτικότητά τους . Οι εκλογικές
τους επιτυχίες στις ευρωεκλογές θα τους δώσουν μεγαλύτερη ώθηση
για τις επερχόμενες εθνικές εκλογές .

Τα τελευταία χρόνια , η ασφάλεια , η σταθερότητα και η ευημερία της
Ευρωπαϊκής Ενωσης απειλήθηκαν και απειλούνται . Από έναν άγνωστο
εχθρό τον Covid- 19 και έναν γνωστό εχθρό της ευρωπαϊκής ενοποίησης
και της ευρωπαϊκής δημοκρατίας , τον Πούτιν . Τα ευρωπαϊκά ακροδεξιά
κόμματα επωφελήθηκαν από αυτούς τους παράγοντες και είναι εδώ για
να ακυρώσουν την ευρωπαϊκή ενοποίηση .

ΣΩΤΗΡΗΣ ΝΤΑΛΗΣ

Αναπληρωτής καθηγητής διεθνών σχέσεων και ευρωπαϊκής ενοποίησης ,

πρόεδρος του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών Πανεπιστημίου Αιγαίου

A
ΤΗΣ ΜΥΡΤΩΣ ΛΙΑΛΙΟΥΤΗ

ν υπάρχει ένα ερώτημα που ακόμα
ψάχνει απάντηση στη Χαριλάου Τρι
κούπη, τότε είναι αυτό : γιατί σε μια

κρίσιμη εκλογική αναμέτρηση, με τη ΝΔνα
χάνει 13 μονάδες μέσα σε ένα χρόνο και τον
ΣΥΡΙΖΑ σε εξίσου χαμηλές πτήσεις σε σύ-
γκριση με το 2023, το ΠΑΣΟΚ δεν κατάφερε
να πετύχει τον στόχο του δεύτερου κόμ-
ματος; Παρότι τα κεντροαριστερά στελέχη
μπορούν να χαίρονται γιατί κατάφεραν να
ενισχύσουν το ποσοστό κατά μία μονάδα
από το ποσοστό των εθνικών εκλογών, τα
δεδομένα της κάλπης δυσκολεύουν τους
πανηγυρισμούς και δημιουργούν και τις
πρώτες πραγματικές εσωκομματικές γκρί-
νιες του τελευταίου χρόνου , που φτάνουν,

με δημόσιες αντεγκλήσεις των στελεχών,

και στην πόρτα του Νίκου Ανδρουλάκη .

Η ατμόσφαιρα καταγράφεται και από το
μπαράζ δηλώσεων των στελεχών δημόσια :

«Δεν μπορώ να χωνέψω ότι χάσαμε από
τον Κασσελάκη» , δήλωσε (OPEN) ο Οδυσ-
σέας Κωνσταντινόπουλος , με τον Μιχάλη
Κατρίνη να σχολιάζει (Σκάι) την εκλογι-
κή επίδοση λέγοντας πως η αύξηση του
ποσοστού είναι μεν «αξιοσημείωτη , αλλά
κατώτερη των προσδοκιών» . Από την πλευ
ρά του , ο Παύλος Γερουλάνος επεσήμανε
στο Mega πως το ΠΑΣΟΚ «δεν πανηγυρί
ζει» , γιατί «δεν πέτυχε τον στόχο του» . Εκ
των αριστερών του κόμματος , ο Θόδωρος
Μαργαρίτης (Action24) τόνιζε κι αυτός πως
«το κόμμα θα μπορούσε να είναι δεύτερο» ,

μιλώντας για «εκλογική φτώχεια» σε όλα τα
κόμματα της Κεντροαριστεράς . Αιχμές για
αμφισβήτηση της ηγεσίας ακούστηκαν στη
διαμάχη μεταξύ Νάντιας Γιαννακοπούλου
και Παναγιώτη Δουδωνή, με την πρώτη
να λέει πως στα όργανα «θα συζητηθούν
τα πάντα» και τον δεύτερο να σχολιάζει
λίγες ώρες μετά πως η συνάδελφός του
βουλευτής «είχε έτοιμη δήλωση για την
αμφισβήτηση Ανδρουλακη» – «δεν θέλω
να σχολιάσω απαράδεκτες δηλώσεις . Ο
διάλογος στο ΠΑΣΟΚ δεν ποδηγετείται» ,

απάντησε εκείνη, όταν ρωτήθηκε.

«Ευθύνες της ηγεσίας»

Η συζήτηση συνεχίζεται και σε πιο χαμηλές
βαθμίδες στελεχών: ο τομεάρχης Πολι-
τικής Προστασίας του ΠΑΣΟΚ, Μαρίνος
Σκανδάμης, έκανε λόγο σε ανάρτησή του
για «ευθύνες της ηγεσίας» για το αποτέ-
λεσμα των εκλογών , ενώ έκανε αναφορά
και στο κατά τον ίδιο « μήνυμα» της μη
εκλογής του γραμματέα του κόμματος ,

Ανδρέα Σπυρόπουλου .

Για τη μουρμούρα που προέκυψε, επισή-
μως στο ΠΑΣΟΚ αποφεύγουν παραπάνω
σχόλια , ζητώντας «όποιος έχει να πει κάτι
να το πει στα όργανα. Δεν υπήρχε περί-
πτωση να μη συζητηθεί το αποτέλεσμα» .

Και αυτό θα συμβεί σύντομα , καθώς οι
πληροφορίες μιλούν για σύγκληση του
Πολιτικού Συμβουλίου την επόμενη εβδο-
μάδα , για αποτίμηση του αποτελέσματος ,

αλλά και για συνεδρίαση της Κεντρικής
Επιτροπής έως τα τέλη Ιουνίου . Οσον αφο-
ρά το αποτέλεσμα , η εξήγηση που δίνεται
από τη Χαριλάου Τρικούπη για το τελικό
ποσοστό αφορά και την ασυμμετρία που
παρατηρείται μεταξύ της επίδοσης του
κόμματος στην περιφέρεια και στα αστικά
κέντρα , με την ηγετική ομάδα να δίνει ιδι-
αίτερη έμφαση στηνΑττική. Αυτά είναι τα
δεδομένα που αναλύουν αυτές τις μέρες
στη Χαριλάου Τρικούπη , ώστε να φανεί
πού και τι «δεν τραβάει» και σε επίπεδο
οργάνωσης για το κόμμα στα αστικά κέ-
ντρα , ώστε να υπάρξουν και οι σχετικές
πρωτοβουλίες .
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